Дело 

22RS0011-02-2024-005076-15

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

17 февраля 2025 года г. Рубцовск 

Рубцовский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Зелепухиной Н.А.,

при секретаре Балдаковой К.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора г. Рубцовска Алтайского края в интересах несовершеннолетней Е. к ФИО1 о прекращении права собственности, признании права общей долевой собственности,

УСТАНОВИЛ:

Прокурор г. Рубцовска Алтайского края обратился в суд с иском к ответчику ФИО1 в интересах несовершеннолетней Е.., в котором просил прекратить право общей совместной собственности ФИО1, Я. на квартиру по адресу: ...; признать за ФИО1, ФИО2, Е., Я. право на 1/4 долю в праве общей долевой собственности, за каждым, на квартиру по адресу: ...; включить 1/4 долю в праве общей долевой собственности Я. на квартиру по адресу: ..., в наследственную массу, подлежащую наследованию после его смерти.

В обоснование заявленных требований указано, что прокуратурой г. Рубцовска в ходе осуществления надзора за исполнением законов в отношении несовершеннолетних, были установлены нарушения прав несовершеннолетней Е.., *** года рождения, при распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. Так было установлено, что ФИО1 был выдан сертификат на материнский (семейный) капитал в связи с рождением второго ребенка - Е. *** года рождения. *** ФИО1 обратилась в ГУ УПФ РФ в г. Рубцовске и Рубцовском районе Алтайского края с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в размере 300 000 руб. на оплату приобретаемого жилого помещения - комнаты, расположенной по адресу: .... *** ГУ УПФ РФ в г. Рубцовске и Рубцовском районе Алтайского края вынесло решение об удовлетворении заявления ответчика. *** ответчиком было дано письменное обязательство об оформлении данного объекта недвижимости в общую собственность свою и детей, с определением долей, которое исполнено не было. Соглашением об изъятии для муниципальных нужд жилого помещения в МКД от *** , ФИО1 передала комнату по адресу: ... в собственность муниципального образования г. Рубцовск Алтайского края. За изъятую комнату, Администрация г. Рубцовска, платежными поручениями от *** , , произвело ФИО1 выплату возмещения в размере 585 218 руб. Квартира по адресу: ... числится в общей совместной собственности ответчика и Я., умершего ***. В связи с указанным приобретенное жилое помещение не оформлено ответчиком в общую долевую собственность своих детей, что нарушает имущественные и жилищные права несовершеннолетних. В связи с вышеуказанным, прокурор г. Рубцовска Алтайского края обратился в Рубцовский городской суд с настоящим исковым заявлением. 

Процессуальный истец – старший помощник прокурора г. Рубцовска Крупина Ю.Н. в судебном заседании заявленные требования поддержала в полном объеме.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании участия не принимала, надлежаще извещалась о времени и месте рассмотрении дела. В представленной суду телефонограмме просила рассмотреть дело в ее отсутствие, исковые требования признала.

Третье лицо ФИО2 в судебном заседании участия не принимала, извещалась надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела. Возражений относительно заявленных требований не представила.

Третье лицо нотариус Рубцовского нотариального округа Алтайской краевой нотариальной палаты ФИО3 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела.

ФИО1, законный представитель несовершеннолетней О., в судебном заседании участия не принимала, надлежаще извещалась о времени и месте рассмотрении дела.

Суд, выслушав представителя процессуального истца, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства, находит исковые требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст. ст. 38, 40 Конституции Российской Федерации, материнство, детство и семья находятся под защитой государства.

Порядок приобретения жилых помещений с использованием средств материнского (семейного) капитала регулируется Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей».

В силу ч. 2 ст. 2 Федерального Закона № 256-ФЗ от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», материнский (семейный) капитал - средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных настоящим Федеральным законом

В соответствии со ст. 3 Федерального закона № 256-ФЗ от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), приобретшего (приобретших) гражданство Российской Федерации по рождению, у следующих лиц, имеющих гражданство Российской Федерации на день рождения ребенка, независимо от их места жительства: 1) женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 1 января 2007 года; 2) женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей начиная с 1 января 2007 года, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки; 4) женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка начиная с 1 января 2020 года.

Согласно ст. 7 указанного Федерального закона распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, указанными в частях 1 и 3 статьи 3 настоящего Федерального закона, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее - заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям в том числе на улучшение жилищных условий. 

В соответствии со ст. 10 указанного Федерального закона средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться, в том числе, на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть направлены на счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо, осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения.

Лицо, получившее сертификат, его супруг (супруга) обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность такого лица, его супруга (супруги), детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

Следовательно, улучшение жилищных условий с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала обязывает лиц, использующих данные средства, при наступлении установленного срока исполнить обязательство об оформлении имущественных прав членов семьи владельца сертификата, в том числе несовершеннолетних.

Судом установлено, материалами дела подтверждено, что на основании решения ГУ-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Рубцовске и Рубцовском районе Алтайского края от ***, ФИО1 был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал *** , в связи с рождением второго ребенка – Е., *** года рождения (свидетельство о рождении ребенка *** , выданное *** отделом ЗАГС Администрации г. Рубцовска Алтайского края). 

*** ФИО1 обратилась в ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Рубцовске и Рубцовском районе Алтайского края с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на оплату приобретенного по договору купли-продажи от *** жилого помещения – комнаты, общей площадью 20,2 кв.м., расположенной по адресу: ..., стоимостью в размере 300 000 руб.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

*** ФИО1 было дано нотариально удостоверенное обязательство об оформлении объекта недвижимости, приобретенного с использованием средств материнского (семейного) капитала –комнаты по адресу: ..., приобретенной по договору купли-продажи в простой письменной форме с рассрочкой платежа от ***, в общую собственность ФИО1 и ее детей: дочерей - У. (в настоящее время ФИО2) Э.Э., *** года рождения, Е., *** года рождения, а также последующих детей, с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после внесения платежа, завершающего оплату жилого помещения в полном размере, путем перечисления ПФ РФ средств материнского капитала на счет продавца.

На основании п. «г» ст. 8 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 № 862, (ред. от 27.11.2010), в случае если жилое помещение оформлено не в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) или не осуществлена государственная регистрация права собственности на жилое помещение - засвидетельствованное в установленном законодательством Российской Федерации порядке письменное обязательство лица (лиц), являющегося покупателем по договору купли-продажи жилого помещения (договору купли-продажи жилого помещения с рассрочкой платежа) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформить жилое помещение в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после перечисления Пенсионным фондом Российской Федерации средств материнского (семейного) капитала лицу, осуществляющему отчуждение жилого помещения, а в случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи жилого помещения с рассрочкой платежа - в течение 6 месяцев после внесения последнего платежа, завершающего оплату стоимости жилого помещения в полном размере.

Приобретение жилого помещения с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала обязывает лиц, использующих данные средства, исполнить обязательство об оформлении имущественных прав членов семьи владельца сертификата, в том числе несовершеннолетних детей.

Защита прав и интересов детей возлагается на их родителей. Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий. Родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей (п. 1 ст. 64, п. 1 ст. 65 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители, приобретая жилое помещения за счет средств материнского капитала, действуют как в своих интересах, так и в интересах несовершеннолетних детей, в связи с чем в споре между родителями об имуществе в виде жилого помещения, приобретенного с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, родители представляют как свои интересы, так и интересы несовершеннолетних, в отношении которых у них имеется наступившее обязательство.

Таким образом, при наступлении срока оформления права собственности детей на имущество в соответствии с обязательством, данным родителями, последние в силу вышеуказанных норм Гражданского кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 256-ФЗ обязаны оформить жилое помещение в общую долевую собственность, в том числе детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей), однако эта обязанность в данном случае исполнена ответчиком не была.

В силу ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Из представленных в материалы дела выписок из ЕГРН, право собственности на жилое помещение - комнату по адресу: ..., было зарегистрировано *** за ответчиком ФИО1 Сведения о зарегистрированных правах на объекты недвижимости в отношении остальных членов семьи ответчика – несовершеннолетних детей в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют.

Данные обстоятельства ответчиком не оспаривались.

*** ФИО1 вступила в брак с Я., что подтверждается записью акта о заключении брака ОЗАГС по г. Рубцовску и Рубцовскому району управления юстиции Алтайского края от ***. 

ФИО1 и Я. являются родителями несовершеннолетней О., *** года рождения.

*** ФИО1 и МО город Рубцовск Алтайского края заключено Соглашение -СВ об изъятии для муниципальных нужд жилого помещения находящегося в МКД, признанном аварийном и подлежащим сносу, а именно - комнаты по адресу: ..., общей площадью 20,2 кв.м.

Администрация г. Рубцовска, за изъятую комнату произвело ФИО1 выплату возмещения в размере 585 218 руб.

Из положений ч. 4 ст. 10 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», следует, что законодатель определил вид собственности на жилое помещение, приобретенное с использованием средств (части средств) материнского капитала, - общая долевая собственность родителей и детей.

Исходя из положений вышеуказанных норм дети должны признаваться участниками долевой собственности на объект недвижимости, приобретенный с использованием средств материнского капитала. Изъятие жилого помещения, приобретенного с использованием средств материнского (семейного) капитала, без учета интересов всех детей, имеющих наряду с родителями право на такое жилое помещение, не возможно.

***, на основании договора купли-продажи, супругами ФИО1 и Я., состоящими в зарегистрированном браке с ***, было приобретено жилое помещение - квартира, расположенная по адресу: ..., площадью 19,3 кв.м., стоимостью 600 000 руб.

В соответствии с представленными в материалы дела выписками из ЕГРН, квартира по адресу: ..., была оформлена *** в общую совместную собственность супругов ФИО1 и Я.

ФИО1 выполнила действия, направленные на реальное улучшение жилищных условий семьи, денежные средства от продажи комнаты по адресу: ... были направлены на приобретение спорной квартиры. 

С учетом положений статей 36, 38 и 39 Семейного кодекса Российской Федерации, доли в праве собственности на жилое помещение, приобретенное с использованием средств материнского (семейного) капитала, определяются исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала

В силу ч.ч. 3, 4 ст. 60 Семейного кодекса Российской Федерации ребенок имеет право собственности на доходы, полученные им, имущество, полученное им в дар или в порядке наследования, а также на любое другое имущество, приобретенное на средства ребенка. Право ребенка на распоряжение принадлежащим ему на праве собственности имуществом определяется статьями 26 и 28 Гражданского кодекса Российской Федерации. При осуществлении родителями правомочий по управлению имуществом ребенка на них распространяются правила, установленные гражданским законодательством в отношении распоряжения имуществом подопечного (статья 37 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Ребенок не имеет права собственности на имущество родителей, родители не имеют права собственности на имущество ребенка. Дети и родители, проживающие совместно, могут владеть и пользоваться имуществом друг друга по взаимному согласию.

Правами собственников жилого помещения, приобретаемого за счет средств материнского (семейного) капитала, должны обладать сама получательница сертификата на материнский (семейный) капитал, ее дети, а также ее супруг, являющийся отцом детей (ребенка).

Данный вывод следует из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, отраженной в определениях от 03 марта 2015 года № 431-О и от 21 мая 2015 года № 1214-О, а также в определении от 31 января 2017 года № 24-КГ16-22 и решении от 24 октября 2018 года № АКПИ 18-915 Верховного Суда Российской Федерации.

Таким образом, правовое значение для разрешения вопроса о возникновении у лица, являющегося родителем детей (ребенка), права на имущество, приобретенное за счет средств материнского капитала, является факт нахождения такого лица в браке с получателем меры государственной поддержки.

Сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимости - квартиру по адресу: ..., в отношении детей ответчика ФИО1, в Едином государственном реестре недвижимости - отсутствуют.

Таким образом, в нарушение положений ст. 10 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», обязательство об оформлении объекта недвижимости в общую собственность всех членов семьи, с определением размера долей по соглашению, ответчиком также не было исполнено.

Не оформление права собственности на детей ответчика – У. (в настоящее время после заключения брака *** – ФИО2) Э.Э., *** года рождения, Е., *** года рождения, О., *** года рождения, влечет нарушение их имущественных прав. 

Я. умер ***, что подтверждается свидетельством о смерти *** от *** Рубцовского ОЗАГС управления юстиции Алтайского края.

Нотариусом Рубцовского нотариального округа ФИО3 к имуществу умершего Я. было заведено наследственное дело . *** с заявлением о принятии наследства по всем основаниям на все имущество наследодателя обратилась ответчик ФИО1, супруга умершего, действующая от своего имени и от имени их несовершеннолетней дочери – О., *** года рождения. 

Из материалов наследственного дела следует, что наследственная масса после смерти Я. состояла, в том числе, из принадлежащей на праве общей совместной собственности квартиры по адресу: ....

Наследованием является переход имущества (наследства, наследственного имущества) умершего к другим лицам (ст.1110 ГК РФ). При этом собственниками наследственного имущества становятся лица, указанные в завещании, а если такового нет - наследование осуществляется по закону.

Моментом возникновения (установления) прав и обязанностей наследника является открытие наследства, т.е. смерть наследодателя (ст.1113 Гражданского кодекса Российской Федерации). Днем открытия наследства является день смерти гражданина – наследодателя (ст.1114 Гражданского кодекса Российской Федерации), после чего возникают правоотношения наследников между собой (как по завещанию, так и по закону) по поводу имущества наследодателя. 

Время открытия наследства является отправной датой для исчисления срока выдачи свидетельства о праве на наследство, поскольку с этого момента наследник (по завещанию или по закону) может подать заявление в нотариальную контору о принятии наследства и стать обладателем прав и обязанностей наследодателя независимо от времени фактического принятия наследства, получения свидетельства о праве на него, а также независимо от государственной регистрации имущества.

В состав наследства, согласно ст.1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В п. 33 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (п. 2 ст. 256 ГК РФ, ст. 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (п. 1 ст. 256 ГК РФ, ст. 33, 34 СК РФ).

Таким образом, доля наследодателя Я. в имуществе супругов включается в состав наследства в силу прямого указания закона.

В соответствии со ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с п.п. 1 и 2 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Из материалов наследственного дела также следует, что свидетельства о праве на наследство выданы не были. 

Согласно позиции процессуального истца, ответчика, доли всех участников общей совместной собственности - квартиры по адресу: ..., следует признать равными.

Согласно п. 13 Обзора судебной практики по делам, связанным с реализацией права на материнский (семейный) капитал, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 22 июня 2016 года, при определении долей родителей и детей в праве собственности на жилое помещение необходимо руководствоваться ч. 4 ст. 10 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ, а также положениями статей 38, 39 Семейного кодекса Российской Федерации.

Разрешая заявленные требования, суд исходит из наличия подписанного ответчиком нотариального обязательства оформить приобретенное ею жилое помещение по ... в г. Рубцовске в общую долевую собственность на свое имя и имя детей с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после внесения платежа, завершающего оплату жилого помещения в полном размере, а также ее позиции при рассмотрении дела, согласно которой доли всех членов семьи в праве на жилое помещение равные.

Исходя из указанного, размер доли каждого члена семьи ответчика, включая Я.., в праве собственности на жилое помещение по адресу: ..., составляет 1/5 доли.

Учитывая, что Я. умер, соответственно признание за ним права собственности на указанную долю невозможно, поскольку отсутствует его правоспособность, следовательно принадлежащая Я. 1/5 доля в праве общей долевой собственности на жилое помещение по адресу: ..., подлежит включению в наследственную массу наследодателя.

В настоящее время между наследниками Я. отсутствует спор о разделе наследственного имущества, а в соответствии с требованиями статей 1164 - 1170 ГК РФ наследники после принятия наследства и получения свидетельства о праве на наследство могут произвести раздел наследственного имущества, в том числе с учетом требований ст. 1168 ГК РФ о преимущественном праве на неделимую вещь.

В соответствии со ст. 14 Федерального Закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним являются вступившие в законную силу судебные акты.

С учетом вышеизложенного, требования прокурора г. Рубцовска Алтайского края, подлежат частичному удовлетворению.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 206 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено.

Учитывая предмет спора, суд полагает необходимым установить ответчику срок для исполнения решения суда - не позднее трех месяцев со дня вступления решения суда в законную силу. 

Согласно ст. 144 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, обеспечение иска может быть отменено тем же судьей или судом по заявлению лиц, участвующих в деле, либо по инициативе судьи или суда. Вопрос об отмене обеспечения иска разрешается в судебном заседании. Лица, участвующие в деле, извещаются о времени и месте судебного заседания, однако их неявка не является препятствием к рассмотрению вопроса об отмене обеспечения иска. 

Суд, основываясь на положениях ст.144 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая, что при рассмотрении спора судом ответчик требования иска признала в полном объеме. Вместе с тем, без снятия обеспечительных мер, решение суда исполнить невозможно, считает необходимым снять обеспечительные меры, наложенные определением суда от *** в виде запрета на отчуждение имущества – квартиры по адресу: ..., поскольку основания, послужившие наложению обеспечительных мер, отпали, а сохранение запрета будет препятствовать своевременному исполнению решения суда. 

В силу ч. 1 ст. 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

В связи с указанным, с ответчика в доход бюджета муниципального образования «...» подлежит взысканию государственная пошлина в размере 3000 руб. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования прокурора г. Рубцовска Алтайского края в интересах несовершеннолетней Е., частично удовлетворить.

Прекратить право общей совместной собственности ФИО1 (паспорт *** ГУ МВД России по Алтайскому краю от ***), Я., на квартиру, расположенную по адресу: ..., номер государственной регистрации права . 

Признать за ФИО1 право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...

Признать за ФИО2 (паспорт *** ГУ МВД России по Алтайскому краю от ***), право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: ....

Признать за Е. (свидетельство о рождении *** от ***), *** года рождения, право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...> ***.

Признать за О. (свидетельство о рождении *** от ***), *** года рождения, право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: ....

Включить в наследственную массу наследодателя Я., *** года рождения, умершего ***, 1/5 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: ....

Обязать ФИО1 зарегистрировать изменения в Едином государственном реестре недвижимости в течение трех месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

В удовлетворении остальной части иска прокурора г. Рубцовска Алтайского края в интересах несовершеннолетней Е. – отказать.

По вступлению решения суда в законную силу снять обеспечительные меры, наложенные определением Рубцовского городского суда Алтайского края от *** в виде запрета на отчуждение имущества – квартиры по адресу: ....

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета Муниципального образования «...» Алтайского края государственную пошлину в размере 3 000 рублей.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд в течение месяца со дня вынесения решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Рубцовский городской суд.

Председательствующий Н.А. Зелепухина

Мотивированное решение изготовлено 03.03.2025